
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33955 11Segunda-feira, 19 DE AGOSTO 2019

          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751214287480 - SEDOP 0101 449035 193.658,12

071011751214287567 - SEDOP 0101 449035 338.476,99

151011339214446520 - SECULT 0101 335041 126.304,50

161011212214167604 - SEDUC 0331 449051 2.260.487,53

161011212214167605 - SEDUC 0331 449051 431.566,97

161011212814246077 - SEDUC 0331 339039 520.000,00

161011236214168478 - SEDUC 0331 339039 330.000,00

311010612212978339 - CBM 0101 339048 11.900.000,00

672011648214208185 - COHAB 0101 449051 1.345.479,03

  TOTAL 17.445.973,14
  
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) 
no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso 
III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) 
unidade(s) orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
071011751214287568 - SEDOP 0101 449051 532.135,11
151011339214448421 - SECULT 0101 339039 26.304,50
151011339214448429 - SECULT 0101 339033 100.000,00
161011212214167603 - SEDUC 0331 449051 2.692.054,50
161011212214167607 - SEDUC 0331 449052 520.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339014 190.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339033 90.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0331 339039 50.000,00
311010612212978339 - CBM 0101 319017 11.900.000,00

951012645114157537 - NGTM 4101 449051 1.345.479,03
  TOTAL 17.445.973,14

  
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 14 de agosto de 2019.       
HELDER BARBALHO
Governador do Estado
ADLER ALMEIDA DA SILVEIRA
Secretário de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 464597

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.458 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/372132,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Coman-
dante-Geral da Polícia Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, no período 
de 13 a 15 de agosto de 2019, a fi m de participar da “2ª Reunião Extraor-
dinária do Conselho Nacional de Comandantes-Gerais das Polícias Milita-
res e Corpo de Bombeiros Militares do Brasil – CNCG-PM/CBM”, devendo 
responder pelo Comando da Corporação, na ausência do titular, o CEL 
QOPM MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior 
da PMPA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.459 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/376062,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA, Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 13 a 15 de agosto de 2019, a fi m de participar da “II Reunião Extra-
órdinária do CNCG 2019”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, o CEL QOBM MARCIO VINICIUS DE LIMA PEREIRA, 
Diretor de Apoio Logístico.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.460 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/383569,
R E S O L V E:
autorizar ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS, Delegado-Geral de 
Polícia Civil, a viajar para Salvador-BA, no período de 13 a 16 de agosto de 
2019, a fi m de participar da “54º Reunião Ordinária do Conselho Nacional 
de Chefes de Polícia Civil-CONCPC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.461 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/362109,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para Natal-RN no dia 3 de maio de 2019, com 
objetivo de tratar de assuntos de interesse particular, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO RENATO MAIA DE 
AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.462 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/380073, 
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Belo Horizonte-MG, São Paulo-SP e Brasília-DF  nos 
dias 12 e 13 de agosto de 2019, a fi m de participar de “Reunião sobre Sis-
tema Financeiro e Reforma Tributária”, devendo responder pelo expedien-
te do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS BARBALHO 
JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.463 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/374292,
R E S O L V E:
autorizar ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, Secretária de Estado 
de Cultura, a viajar para o Rio de Janeiro-RJ, no período de 19 a 21 de 
agosto de 2019, a fi m de participar da “2ª Reunião do Fórum Nacional de 
Secretários e Dirigentes Estaduais de Cultura”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência da titular, BRUNO CHAGAS DA SILVA 
RODRIGUES FERREIRA, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.464 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/376033,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, DEMÉTHRIOS LEMOS DE SOUZA do cargo em co-
missão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 5 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.465 /2019-CCG, DE 14 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/376099,
R E S O L V E:
tornar sem efeito o item II, da Portaria nº 4.360/2019-CCG, de 31 de 
julho de 2019, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.939, de 1º de 
agosto de 2019, que nomeou HUDSON ROGÉRIO PANTOJA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador Administrativo de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema Pe-
nitenciário, a contar de 29 de julho de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


